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Úvod

Tato bakalářská práce zachycuje postavení merovejských žen ve Franské říši

v 5. a 6. století. Jsou zde zobrazeny ženy, jejichž životy jsou zaznamenány v kronice

Historia Francorum, jejímž autorem je franský biskup Řehoř z Tours. Jednotlivé kapitoly

jsou věnovány etapám života ženy, její biologické roli a sociálně-právní pozici ve franské

společnosti.

Tato práce si klade za cíl zobrazit ženu v merovejské dynastii v postavení dcery,

manželky, matky a vdovy, a tím vytvořit plastický obraz jejího života. Záměrem je také

na základě odlišných typů historických pramenů sestavit obraz společenské pozice

merovejských žen v 5. a 6. století. Dále se zaměřuje na interpretaci záznamů o ženách

v kronice Řehoře z Tours. Stanovených cílů bylo do určité míry dosaženo, přestože se zde

vyskytly četné problémy, které zahrnovaly nedostatek historických pramenů, rozdílnost

názorů historiků na daná témata či změny významu jednotlivých pojmů v průběhu

zkoumaného období.

Určitým nedostatkem této práce je, že nezahrnuje ženy různého společenského

postavení, jsou v ní popisovány pouze osudy příslušnic královského rodu nebo aristokracie.

Nicméně jsou zde zobrazeny i otrokyně, které si král vybral za své manželky.

Tato skutečnost je z velké části ovlivněna nepřítomností zpráv o ženách jiných

společenských vrstev v díle Historia Francorum. Ojedinělé zmínky o ženách neurozeného

původu se v kronice objevují v souvislosti s náboženskými zázraky. Ženy jsou v nich

líčeny jako svědkyně nadpřirozených jevů, přičemž v těchto typech zpráv je více

než na jejich postavení a způsob života kladen důraz na boží prozřetelnost. Důvodem, proč

Řehoř zachycuje převážně členy šlechtické vrstvy nebo vládnoucího rodu, je jeho urozený

původ.

Tato bakalářská práce se opírá především o dva historické prameny – o Historia

Francorum a Pactus Legis Salicae.1 V průběhu vzájemné komparace obou typů

pramenného materiálu a vytváření závěrečné syntézy se ukázala být velkou výhodou

odlišná povaha obou pramenů. V neposlední řadě musí být zmíněn velký informační

1 Pactus Legis Salicae – The 65-Title Version of the Code Ascribed to Clovis Plus the Later Sixth-Century

Addition, in: The Laws of the Salian Franks, ed. Katherine Fischer Drew, Philadelphia 1991, s. 57–167.
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potenciál obou dokumentů. Přestože by mohl být normativní pramen, v tomto případě

Pactus Legis Salicae, považován za nicneříkající spis vzdálený skutečnému životu franské

společnosti, není tomu tak. Tím, že ve svých zákonech a normách odráží všední i ojedinělé

záležitosti, umožňuje jedinečný vhled do raně středověké společnosti. Při tvorbě některých

kapitol bylo čerpáno pouze z jednoho typu pramene, pouze z Historia Francorum, což je

zapříčiněno absencí zmínek o daném tématu v druhém prameni, v Pactus Legis Salicae.

Prostudovaná primární literatura, která pomocí nepřímé metody umožnila především

analogickou komparaci stejných sociálních a společenských jevů, se zaměřuje na dva

tematické okruhy. První část odborné literatury se věnuje obecně ranému středověku

a Franské říši, na jejímž základě si lze vytvořit jistou představu o společenství Franků

za vlády merovejské dynastie. Z publikací, které zachycují politické dějiny i běžný život

Franků, bylo využito především monografie Jarmily Bednaříkové Frankové a Evropa.2

Druhá část primární literatury je věnována postavení žen ve Franské říši. Edith Ennenová

ve svém díle Ženy ve středověku3 popisuje zvyklosti týkající se žen různých germánských

kmenů, tedy i Franků. Další odbornicí, která se zaměřuje na toto téma, je Suzanne

F. Wemple, jež ve svém díle Women in Frankish Society4 zdůrazňuje dynamiku

historického vývoje. Sleduje vliv spojení germánských a románských kulturních prvků

a postupné christianizace na pozici žen ve společnosti. Suzanne F. Wemple také varuje

před poněkud zjednodušeným pohlížením na dějiny ženy jako na „katalog zbožného

či hanebného chování významných žen“. Na závěr nesmí být opomenuta monografie

E. T. Daileyho Queens, Consorts, Concubines: Gregory of Tours and Women

of the Merovingian Elite,5 jež detailně analyzuje postoje Řehoře z Tours k ženám

v Historia Francorum. E. T. Dailey kriticky srovnává Řehořovu historickou interpretaci

s dalšími dobovými materiály.6 Sám autor navrhuje přistupovat k publikaci Queens,

Consorts, Concubines jako k odbornému komentáři pro hlubší porozumění Historia

Francorum, v níž mohou připadat dnešnímu čtenáři některé pasáže nesrozumitelné.7

2 Jarmila BEDNAŘÍKOVÁ, Frankové a Evropa, Praha 2009.
3 Edith ENNENOVÁ, Ženy ve středověku, Praha 2001.
4 Suzanne Foney WEMPLE, Women in Frankish Society: Marriage and the Cloister, 500 to 900,

Philadelphia 1981.
5 E. T. DAILEY, Queens, Consorts, Concubines: Gregory of Tours and Women of the Merovingian Elite.

Leiden 2015.
6 Záznamy syrského dějepisce Jana z Efezu (6. století), básně Venantia Fortunata (asi 530–600/609),

Fredegarova kronika (7. století). Srov. E. T. DAILEY, Queens, Consorts, Concubines.
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 První kapitola této bakalářské práce se zaměřuje na rozbor Historia Francorum

a na život a názory jejího autora, Řehoře z Tours. Nástin osobního života kronikáře, jeho

rodinné kořeny, kariéra a společnost, v níž se pohyboval, umožňuje nahlédnout

do formování jeho uvažování. Je zde kladen důraz na propojení Řehořova života s jeho

kronikou.

Následující kapitola je věnována dětem a rodičům v raném středověku. Jsou zde

konfrontovány odlišné přístupy k postavení otce v rodině. Zároveň je na základě

náboženských textů vysvětlen postoj k dětem jako k „malým dospělým“, který přetrval

až do počátku novověku. Celou kapitolu uzavírá komparace dvou vztahů matek a dcer

v merovejské dynastii.

Třetí nejobsáhlejší část bakalářské práce se zabývá manželstvím. Zevrubný popis

jednotlivých typů manželství podává jistou představu o franských manželských

zvyklostech. Neméně podstatné téma analyzované v této kapitole je nepostradatelnost věna

při sňatcích a církevní zákazy, které uzavírání manželství provázely. Opomenuty nezůstaly

ani odlišné formy mimomanželského soužití, jako konkubinát a polygamie.

Pro účely této bakalářské práce pojem polygamie vyjadřuje soužití muže s více

ženami. V odborné literatuře se ale pro tento typ manželského soužití využívá pojem

polygynie, který není příliš rozšířený a obecně je zaměňován za polygamii. Polygamie tedy

ve vědeckém prostředí označuje „mnohomanželství“ a zahrnuje tudíž polygynii

i polyandrii, při níž je žena provdaná za více mužů.8 Kvůli větší srozumitelnosti je v tomto

textu pojem polygynie vědomě nahrazen polygamií.

Tématem závěrečné kapitoly je postavení vdov ve franské společnosti. Je zde snaha

zachytit stanovisko, se kterým společnost přistupovala k ženám po smrti manžela. Do jisté

míry se ono „očekávané“ chování vdov ukazuje i v Historia Francorum, v které přistupuje

Řehoř z Tours k jednotlivým vdovám vždy s vlastním obrazem, jenž zpodobňuje vhodné

naplnění života po smrti muže.

Pro zkoumání pozice žen ve společnosti má značnou výpovědní hodnotu i pohled

na tresty, které byly uloženy, pokud ženě někdo ublížil nebo ji dokonce usmrtil.

Cizojazyčnou literaturu, využitou v této bakalářské práci, jsem překládala sama.

8 Zdeněk JUSTOŇ, Tradiční předmět výzkumu, in: Sociální a kulturní antropologie, ed. A. Vodáková, Praha

2000, s. 125.
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1. Prameny

1.1 Pactus legis Salicae

Nejstarším franským souborem právních norem je Pactus legis Salicae (dále PLS),

který byl sepsán na příkaz Chlodovecha I. (481–511) v letech 507–511. PLS byl vytvořen

jako třetí v pořadí tzv. barbarských zákoníků. Předcházelo mu zformování vizigótského

(475) a burgundského (kolem 500) právního řádu.9

Nejstarší verze PLS obsahuje 65 titulů. Později byla králi Theuderichem (511–534)


[…]


přecházelo poručnictví nad ženou z otce na manžela. Poručník měl ochraňovat majetek

žen, jelikož byly pokládány za snadnou kořist podvodníků. Ženich dával otci své

nastávající manželky poručnický dar. Ten ale nesmí být pokládán za „kupní cenu nevěsty“,

ale spíše za zrušení právního poměru rodiny vůči ženě. Zároveň ale byly příbuzenské

vztahy mezi rody do značné míry vztahy majetkovými, což jen umocňuje nezbytnost věna.

Dalším typem sňatku je tzv. manželství z přátelství, při němž mohl muž uzavřít

poručnický sňatek a zároveň žít s dalšími ženami v „manželství z přátelství“. Rozšířenost

toho sňatku zůstává stále otázkou. Předpokládá se ale, že se vyskytoval spíše okrajově,

především ve vyšších společenských kruzích. Historikové nejsou jednotní ani v názoru

na vzájemné postavení poručnického manželství a „manželství z přátelství“.

Zatímco někteří si všímají vzájemné blízkosti poručnického sňatku a „manželství

z přátelství“, druzí poukazují na to, že u merovejských panovníků jsou nezřetelné hranice

mezi „manželstvím z přátelství“ a konkubinátem. Názory na „manželství z přátelství“

se tedy pohybují od jeho takřka zrovnoprávnění s poručnickým sňatkem až po jeho

srovnávání s konkubinátem.

Na konkrétním příkladu merovejského manželství bylo prokázáno, že Chlothachar I.

(511–558) uzavíral se svými ženami pouze „manželství z přátelství“. Jeho manželky

Ingunda i Aregunda pocházely z řad jeho sloužících – otrokyň. Tím, že s nimi nebylo

uzavřeno poručnické manželství, nemohly vstoupit ony ani jejich potomci do společenské

vrstvy manžela, merovejského krále. Frankové ale věřili v mimořádnou sílu královské

krve, která vždy při smísení s krví neurozenou převládla. Toto přesvědčení nadřazenosti

ovlivňovalo i vztahy v merovejské dynastii a lze v něm spatřovat i možné příčiny

povýšeného chování Rigunthy (569 – po 589), dcery merovejského krále Chilpericha I.

(539–584), vůči své matce Fredegundě (543–597), jež pocházela z rodiny otroků.

Většině příslušníků merovejské dynastie tedy kolovala v žilách krev otroků, což jimi bylo

i v rámci legitimace moci přehlíženo a vysvětlováno zázračnou mocí urozené krve zděděné

po otci.
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 Při zkoumání Historia Francorum je zcela patrný cíl, který biskup Řehoř z Tours

jejím sepsáním sledoval, a to jejím prostřednictvím vychovávat v duchu křesťanských

hodnot. S touto představou přistupuje i k jednotlivým královnám, které pak z jeho

vyprávění působí černo-bílým dojmem, což je především případ Fredegundy (543–597)

a Brunichildy (543–613).

Ve franské společnosti v 5. a 6. století se často střetávaly světské a církevní zájmy.

V mnohých případech měla poslední slovo světská moc. To se projevilo v bezmoci církve

zamezit manželství dvou bratrů se dvěma sestrami v merovejském rodu. „Dvojitý sňatek“

bratrů a sester byl katolickou církví považován za incest, tudíž zajisté vynaložila značné

úsilí k tomu, aby tato manželství zmařila.

Ženu měla na plnění jejich biologických a sociálních rolí v dospělosti připravit

již její výchova, ve které jí její matka vštěpovala zásady mravného a společností

vyžadovaného chování. Mravní cudnost byla také zohledněna ve vysokých trestech,

které byly uloženy mužům, pokud se k ženám chovali hrubě.

Ve franské společnosti hrála velkou roli také jednota a sounáležitost s rodinou,

která byla podporována nejen křesťanským učením, ale také zákony v Pactus legis Salicae.

Tyto odlišné společenské síly vedly k tomu, že se žena řídila rozhodnutím svého otce

a následně i manžela. Žena byla během svého života součástí dvou rodin a z příslušnosti

k nim pociťovala závazky. Ve své původní rodině se měla podřídit vůli svého otce

při výběru nastávajícího partnera a v manželství měla zajistit mužskými potomky

pokračování rodu.

Tím, že byla vychovávána k naprosté poslušnosti a ovládání svých citů, nevnímala

pro nás dnes naprosté samozřejmosti, například svobodný výběr partnera jako omezení,

nýbrž jako danost. Na poručnické manželství, které již svým označením vzbuzuje pocit

nesvobody, bylo nahlíženo jako na běžnou součást života. Poručnický sňatek pro ženu

představoval větší míru jistoty a bezpečí než „manželství z přátelství“ a konkubinát.

Přirozeně se také výrazně odlišovaly životy žen z nižších společenských vrstev

a ze šlechtických rodů. Pokud měla žena vlivného ochránce a disponovala značným

majetkem, mohla se dokonce rozvést. Odlišné životní osudy žen rozdílného společenského

postavení jsou patrné i v jejich počínání po smrti manžela. Zatímco vdova z rodu

Merovejců vládla jako regentka za své nedospělé syny nebo vnuky, pokud ovdověla žena

nízkého původu, svěřila své děti příbuzným jejich mrtvého otce a provdala se znovu.
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Ve franské populaci byl menší počet žen než mužů, což se odrazilo i v peněžním

trestu za smrt ženy v plodném věku, který byl třikrát vyšší než za zabití svobodného

franského muže. Zhoršující politická situace vedla ke zvýšení wergeldu za usmrcení

těhotné ženy. Zákony se tedy svými nařízeními snažily podporovat zvýšení franské

populace, což se nepřímo projevilo i ve větší ochraně žen. Tato bakalářská práce ukazuje,

že ženy zaujímaly specifické postavení, které je sice omezovalo v právních

a ekonomických záležitostech, zároveň jim ale poskytovalo určitou míru ochrany.
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