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Předkládaná BP se věnuje sociálně-právnímu postavení merovejských žen ve franské říši 5.

a 6. století. Text v rozsahu 52 stran je rozdělen do 4 základních kapitol (Prameny; Dětství;
Manželství; Vdovství) následovaných přílohou (seznam zkratek, s. 53).

BP si klade za cíl posoudit jednotlivé sociální a biologické role merovejských žen v
postavení dcer, manželek, matek a vdov prostřednictvím narativních (Kronika Řehoře z Tours) a
preskriptivních (franské zákony) pramenů. Dále si všímá obrazu merovejských žen, jež se autor
kroniky pokusil ve svém díle zachytit pro budoucí generace.

V první kapitole se autorka věnuje detailnějšímu rozboru obou důležitých pramenů, které
tvoří základ této práce - Pactus Legis Salicæ a Historia Francorum, vč. osobnosti jejího autora. Z
úvodu BP je patrné, že hlavním pramenem je Řehořova kronika, neboť normativní pramen, jemuž je
věnována první podkapitola, není vůbec zmíneň. Je však možné, že jde jen o autorčino přehlédnutí.

V druhé kapitole se autorka věnuje dětem z pohledu raně středověkých pramenů. S ohledem
na nedostatek dobového materiálu k této problematice se autorka pokusila, celkem zdařile, vytvořit
chybějící obraz franského dítěte na základě mnohem širšího spektra primárního materiálu (Bible,
římské a germánské právo) i odborné literatury. Dále Iva Svobodová vyvrací zavádějící názor o
pohledu středověké společnosti na děti jako „malé dospělé“. Nechybí ani pohled na rodičovství v
merovejské době či patriarchální role otce v germánské společnosti, problematika, kde autorka díky
dochovanému materiálu měla možnost komparovat narativní i preskriptivní prameny. Závěr
kapitoly shrnuje pohed na matky merovejské dynastie z pohledu Řehoře z Tours.

Ve třetí kapitole autorka řeší problematiku manželství ve franské říši merovejské doby.
Zkoumá řádný věk snoubenců při vstupu do manželství, průběh zásnub, jednotlivé typy legitimních
svazků uznávaných germánským právem či druhy věna. Autorka neopomíjí ani mimomanželská
soužití uváděná na příkladu merovejských králů, problematiku nízkého, ba dokonce mmnhdy
otrockého původu královských manželek a konkubín, vč. otázky rozvodů a domácího násilí.

Poslední kapitola zkoumá sociálně-právní postavení vdov merovejské doby na základě
komparace preskritpivních i narativních pramenů a věnuje značnou pozornost obrazu vdovství v
Řehořově díle.

Postrádám kapitolu věnovanou řeholnicím, jež byla původně součástí BP, ale předpokládám,
že se autorka odhodlala ke krácení textu s ohledem na rozsah BP. Takto zásadní řez při finalizaci
práce je poněkud nešťastným rozhodnutím, obzvlášť pokud je téma práce úzce zaměřeno právě na

merovejské královny a princezny, neboť kde jinde než v této sociální a náboženské sféře se raně-
středověké urozené ženy mohly nejsvobodněji projevit a vyniknout nad svými současnicemi.

K heuristice (autorka pracuje s editovanými cizojazyčnými prameny a literaturou) vážnější
výhrady nemám. Naopak oceňuji jazykovou úroveň textu. Na fomální stránce BP je patrná poctivá
řemeslná práce. Postrádám však hlubší analýzu a interpretaci pramenů, citace zde slouží spíše pro
dotvoření autorčina obrazu, nikoli k argumenatci samotné. Toto je ovšem problém většiny
bakalářských prací. Výhrady mám též k některé autorčině argumentaci, viz např. tvrzení na s. 12, že
v dědickém právu měly děti přednost před matkou, což Iva Sovbodová dokládá sálským právem o
alodním vlastnictví, což z podstaty dědických práv k allodiu je nesmyslné tvrzení. Nadto v
germánském právu obecně platí, že manželka nepatří k nejbližším dědickým okruhům svého
manžela.

K bakalářské práci nemám vážnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou………C………………….

V Hradci Králové dne 20.8.2018 Mgr. Lenka Doová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce